a. Le passage *cum... titubasset...* est ajouté en marge.

1. Par cette expression, il convient sans doute d'entendre l'année de l'Incarnation, commençant soit le 25 décembre soit le 1<sup>er</sup> janvier, et non pas la 2<sup>e</sup> année du règne de Louis VI, ou la 1<sup>re</sup> année de l'abbatiat de Hugues. Si l'on admettait que *nondum anni circulo completo* signifie la 2<sup>e</sup> année du règne de Louis VI, c'est-à-dire l'espace compris entre le 3 août 1109 et le 2 août 1110, il faudrait dater tous ces événements des premiers mois de 1110. Or, entre l'abdication de Thion et l'élection de Thomas, il s'écoula un laps de temps assez considérable pour que l'abbaye ait souffert de la famine au point de voir déperir ses biens (ce qui suppose un certain nombre de mois), et pour que d'autre part on ait eu le temps de rechercher dans divers monastères un abbé, avant de s'adresser à l'abbaye de Coulombs. Il semble donc que la mort de Renaud, l'élection de Thion, et celle d'Hugues doivent être localisées entre le 3 août et le 25 décembre 1109 ou le 1<sup>er</sup> janvier 1110; le successeur d'Hugues, Thomas fut élu abbé après le 11 novembre 1110 et avant le 2 février 1111 (voir plus loin, p. 43, note 3, et p. 46, note 2).

2. Clarius de Sens place le début de cette famine en mai 1109 (cf. *Histoires de la France*, t. XII, p. 282; — et abbé L.-M. Duro, *Bibliothèque historique de l'Yonne, ou Collection de légendes, chroniques et documents divers...* Auxerre, Perriquet, — Paris, Didron, 1850-1853, 2 vol. in-4°, t. II, p. 519).

nimum anxiis omnibus hujus loci habitatoribus, et abbatis absentia, et omnium rerum penuria. Denique, cum ex aliis monasteriis personam expeterent, quam non potuisse adipisci, ad ecclesiam Columbensem<sup>1</sup>, cum qua maximam societatis familiaritatem habebant, recurrunt, et Thomam illum, de quo superiore libro mentio facta est, etate quidem juvenem, sed literis peditum, veluti quodam jure reposeunt. Nam, sub abbate Alberto<sup>2</sup>, scolis secularibus abnegatis, in ecclesia [folio 68] hac monachum professus fuerat, et Columbis per decennium vite claustrensi et literarum studio deditus, demoratus est. Benedictione paulo post epyphaniorum<sup>3</sup> dies regulariter percepta, magnis et fratrum suorum et totius populi favoribus excipitur. Satis namque et amabilis et affabilis erat, et omnes qui eum noverant, movebat ad pietatem. Quod in tantam veniebat paupertatem sic enim et temporis importunitate et abbatis abscessione, omnia temporalia bona deperierant, ut nichil eorum seu panis seu vini seu pecudum seu aliarum necessariarum rerum penitus haberetur. Magno res erat in periculo. Mirare qui legis hęc, et antiquorum nostrorum lauda constantiam, qui per tot penurias, per tot tribulaciones, hoc in loco perseverarunt, et edificia omnia